Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini El-
nensis episcopi, hanc cartam scripsit et hoc signum (SM) fecit.

a. melius repetit per error B.  a. promito B.  

595

1261, 23 de juliol
Fra Jaume de Vallcarca, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Miquel Bonet, sabater, habitant de Perpinyà, 
una casa situada a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. El 
terratger haurà de donar a la casa del Temple 21 esterlins de 
plata de cens anual, una meitat del qual a mitjan any i l’altra 
meitat a final d’any, i el foriscapi en cas de mutació. Haurà 
de mantenir aquesta casa a càrrec seu. Per aquesta concessió, 
fra Jaume de Vallcarca reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners 
de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 279v-280, acta núm. 494.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 285, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Vallis Carche, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes 
meos successoresa dono ad accapitum tibi Michaeli Boneto, sutori, 
habitanti Perpiniani, et tuis et cui volueris imperpetuum, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I 
domum, de celo usque in abyssum,b que est intus Perpinianum, 
in adjacentia Sancti Johannis ejusdem ville; et affrontat ab orien-
te in domo tua, quam tenes pro domo Templi; a meridie, in via 
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qua itur molendina Poncii Pauci; ab occidente, in tenencia domus 
Templi; ab aquilone, in tenencia Petri Jausberti, quam tenet pro 
domo Templi; totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus et habere debentibus; hoc pacto quod 
tu et tui, qui dictam domum habueritis et tenueritis, donetis michi 
et successoribus meis et dicte domui Templi de censu quolibet 
anno XXI sterlinosc boni argenti et fini recipiendos recti pensi, 
quorum solvatis michi et successoribus meis et dicte domui Templi 
medietatem in medio anno et aliam medietatem in fine anni, et 
sic semper omni anno eodem modo. Et quandocumque et quo-
cienscumque dicta domus venderetur vel inpignoraretur, ego et 
successores mei habeamus inde nostrum foriscapium. Promittod 
etiam tibi, stipulanti, quod ego et successores mei faciemus tibi 
et tuis predictam donationem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi sine fraude 
de omni evictione, obligando inde tibi et tuis omnia bona dicte 
domus Templi ubique, presentia et futura. Et quod tu et tui te-
neatis dictam domum condirectam vestris propriis expensis sine 
mea missione. Et pro predicta donacione, habui et accepi a te 
VI solidos III denarios barchinonensium bonorum coronatorum, 
de quibus per pacatume me teneo, renuncians exceptioni pecunief 
non numerate, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, quam pecuniamg 
recognosco versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte 
domus. Et ego dictus Michael Boneti, hec omnia predicta laudo 
et firmo, promittensh tibi, dicto fratri Jacobo de Vallis Carche, pre-
ceptori, quod solvam tibi et successoribus tuis dictum censum, ut 
dictum est, et teneam dictam domum condirectam, ut dictum est, 
obligando inde tibi et successoribus tuis dictam domum et alias 
domos que pro dicta domo Templi teneo, et melioramentum quod 
ibi fecero. Actum est hoc X° kalendas augusti, anno Domini M° 
CC° LX° primo. Sig++na fratris Jacobi de Vallis Carche, precep-
toris, et Michaelis Boneti predictorum, qui hec omnia laudamus 
et firmamus. Sig+++na Ferrarii Alexandri, et Johannis Amalrici, 
et Pascalis Roerii, testium. Ego Bernardus Carles hanc cartam 
scripsi mandato Guilelmi Sala. Guilelmus Sala, notarius publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. meos repetit per error B.  b. habissum B.  c. sterlinum B.  d. promito B.  
e. paccatum B.  f. peccunie B.  g. peccuniam B.  h. promitens B.
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1261, 2 d’octubre
Fra Jaume de Vallcarca, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Pere de Bula i a la seva esposa Maria 
una vinya erma, que ja tenien per la casa del Temple, a la 
parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat les 
Planes. Els terratgers hauran de donar als templers la setena 
part de la verema, que portaran a llur tina de Malloles; i si 
hi fan un camp, n’hauran de donar l’agrer i el braçatge de la 
collita, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, 
fra Jaume de Vallcarca reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners 
de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 237, acta núm. 425.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 286, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Vallis Carche, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et per omnes suc-
cessores meos dono atque in presenti trado ad accapitum vobis, 
Petro de Bula et Marie, uxori ejus, et vestris, et quibus volueritis 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et do-
mibus religionum, unam vineam heremam cum terra in qua est 
plantata, quam jam pro dicta domo mea tenebatis in adjacentia 
Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato ad Planos, et affrontat 
ab oriente in vestra tenencia, a meridie in tenencia Petri Adela, 
ab occidente in tenencia Berengarii Gros, ab aquilone in via, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem forma et pac-
to quod vos et vestri qui rem predictam habueritis et tenueritis, 
donetis semper mihi et successoribus meis de vindemia quam ibi 
Deus dederit fideliter septimam saumatam apportatama in tinam 
nostram de Malleolis; et si campum ibi feceritis, donetis nobis de 
expletis ejusdem campi fideliter agrarium et braciaticum, sicut dari 
consuevit. Et quocienscumque dicta vinea sive campus venderetur 
vel inpignoraretur, ego et mei successores habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et ego et mei successores faciemus vobis et vestris 
hanc predictam donationem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona imperpetuum, et tenebimur inde vobis et vestris de 
evictione, obligando inde vobis omnia bona dicte domus nostre. Et 
pro hacb donatione et concessione, habui a vobis XII solidos VI 
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denarios barchinonensium coronatorum, cujus monete valent LXII 
solidi VI denarii unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
in quibus renuncio exceptioni pecuniec non numerate. Actum est 
hoc VI° nonas octobris, anno Domini M° CC° LX° I°. Sig+num 
fratris Jacobi predicti, qui hoc laudo. Sig++na Johannis Cavalerii, 
fornerii, et Petri Gasau, et Palatii Fornerii, testium.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. aportatam B.  b. hacc B.  c. peccunie B.

597

1261, 7 de novembre
Fra Jaume de Vallcarca, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Guillema Torrenta, habitant de Perpinyà, dues 
cases contigües situades a Perpinyà, al carrer de Sant Francesc, 
al costat del forn dels templers. La terratgera haurà de donar 
als templers 35 sous de moneda coronada de Barcelona de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Jaume de Vallcarca reconeix haver 
rebut 6 sous i 8 diners.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 431v-432, acta núm. 815.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 287-288, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Vallis Quar-
que, preceptor domus Templi Perpiniani, per me et omnes suc-
cessores meos dono atque in presenti trado sive quasi trado ad 
accapitum tibi, Guilelme Torrente, habitanti Perpiniani, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, II domos que se tenent, que sunt in 
terminis et in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, in carreria 
Sancti Francisci, et affrontant ab oriente in tenedone Raymundi 
Rubey, a meridie in via publica, ab occidente et ab aquilone in 
furno nostro; totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus; hoc pacto quod tu et tui, qui predictas domos 
habueritis et tenueritis, donetis semper michi et successoribus meis 
quolibet anno in festo Natalis Domini XXXV solidos barchinonen-
sium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent 
Iam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, et foriscapium si 
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venderentur vel inpignorarentur. Et ego et successores mei facie-
mus tibi et tuis predictas domos bonas habere et tenere ab omni 
persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te 
vel tuos facere contigerit pro predictis, obligans inde tibi et tuis 
per vinculum omnia bona dicte domus, presencia et futura. Et pro 
predicta donacione habui et accepi a te pro accapito VI solidos 
VIII denaris barchinonensium coronatorum, de quibus per pacatuma 
me teneo, renuncians exceptioni pecunieb non numerate. Et ego 
Guilelma Torrenta, hec omnia laudo, et solvam tibi et successoribus 
tuis dictum censum quolibet anno, ut supra dictum est, et tenebo 
dictas domos condirectas meis propriis sumptibus. Actum est hoc 
VII° idus novembris, anno Domini M° CC° LX° primo. Sig+num 
fratris Jacobi de Vallis Quarque predicti, qui hec omnia laudo et 
firmo. Sig+num Guilelme Torrente predicte, que hec omnia laudo 
et firmo. Sig+++na Berengarii Berga, et Johannis de Monsono et 
Guilelmi de Regals, testium. Ego Guilelmus Vallispirii hanc cartam 
scripsi mandato Petri Calveti. Arnaldus Mironi, scriptor publicus 
Perpiniani, hoc instrumentum receptum et laudatum in posse Petri 
Calveti condam scriptoris publici Perpiniani, auctoritate ei concessa 
a curia Perpiniani ex parte domini regis Aragonum, subscripsit 
post mortem dicti Petri Calveti et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.

598

1261, 21 de novembre
Fra Jaume de Vallcarca, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Joan d’Algera i Pere de Cànoes, 
comanador de la casa del Temple de Centernac, dóna en acapte 
a Toïr Roca, blanquer, una casa situada a Perpinyà. El terratger 
haurà de donar als templers 4 sous i 3 diners d’esterlins de 
plata de cens anual, una meitat a mitjan any i l’altra meitat 
a final d’any, començant a la primera festa de Sant Andreu, i 
el foriscapi en cas de mutació. El terratger haurà de mantenir 
aquesta casa a càrrec seu. Per aquesta concessió, fra Jaume de 
Vallcarca reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners de moneda 
coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 275r-v, acta núm. 485.  
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 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, f. 289, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Vallis Carca, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et per omnes succes-
sores, consilio ac laudamento fratris Johannis de Algera et fratris 
Petri de  Canois, preceptoris domus Templi de Sancto Arnaco, dono 
atque in presenti trado ad accapitum tibi, Toyrio Roche, curaterio, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum,a I domum nostram, de celo 
usque in abyssum,b que est intus Perpinianum, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omni-
bus in se habentibus, que affrontat ex una parte in domo Guilelmi 
de Fabresano condam, et ex alia parte in via publica, et de aliis 
duabusc partibus in nostra tenencia, cedendo inde tibi et tuis 
racione hujus vendicionis omnes actiones et jura, quas et que in 
dicta et pro predicta domo habemus et habere debemus contra 
omnes personas, constituendo inde te procuratorem in rem tuam, 
hoc pacto quod tu et tui, qui dictam domum habueritis, donetis 
semper michi et successoribus meis et dicte domui nostre pro 
censu quolibet anno IIII solidos et III denarios sterlinorum boni 
argenti et fini recipiendorum, scilicet medietatem in medio anni et 
aliam medietatem in fine anni, qui annus incipiet in primo festo 
sancti Andree, et quandocumque et quociescumque dicta domus 
venderetur vel inpignoraretur, ego et successores mei habeamus 
inde nostrum foriscapium. Et ego et successores mei faciemus tibi 
et tuis dictam domum bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis de evictione 
et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere 
contigerit, obligando inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
dicte domus nostre. Et quod tu et tui teneatis dictam domum 
condirectam vestris propriis expensis. Et pro predicta donacione 
habuimus et accepimus a te XII solidos VI denarios barchinonen-
sium bonorum coronatorum, de quibus per pacatosd nos tenemus, 
renunciantes excepcioni pecuniee non numerate, quam pecuniamf 
recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte 
domus nostre. Et ego Toyrius Rocha, hec omnia predicta laudo, 
promittensg tibi, dicto preceptori, me tibi et successoribus tuis 
solvere dictum censum et tenere dictam domum condirectam, ut 
dictum est, obligando inde vobis per vinculum omnia bona mea, 
presencia et futura. Actum est hoc VI kalendas decembris, anno 
Domini M° CC° LXI°. Sig+++na fratris Jacobi de Vallis Carca, et 
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fratris Johannis de Algera, et fratris Petri de Canois predictorum, 
qui hec laudamus et firmamus. Sig+num Toyrii Roche predicti, qui 
hec laudo et firmo. Sig+++na Bernardi Caironi, et Petri Gasau de 
Malleolis, et Bernardi Egidii, curaterii, testium. Ego Raymundus 
Torrent hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. domibus et religionum  B.  b. habissum B.  c. duobus B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. peccuniam B.  g. promitens B.
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1261, 23 de desembre
Galceran d’Urtx, amb el consentiment de la seva esposa Xatberta, 

allibera Guillem Massot de la Roca, de la parròquia de Sant 
Fruitós de Cameles, i el seu fill Ramon, així com tots llurs 
béns mobles i immobles, de tots els drets reals i personals 
que té sobre ells i llurs descendents per raó dels seus drets 
de senyoria, d’homenatge i de servituds, de manera que d’ara 
endavant seran lliures d’actuar i de testar com a ciutadans ro-
mans. Fa aquesta concessió a fra Guillem de Montgrí, preceptor 
del Masdéu, a les mans i en poder de fra Pere de Camprodon, 
cambrer del Masdéu. Per aquest afranquiment, Galceran reco-
neix haver rebut 686 sous i 6 diners de moneda coronada de 
Barcelona. Xatberta cedeix a la casa del Masdéu tots els drets 
que pot tenir sobre Guillem Massot, el seu fill Ramon i tota 
llur descendència a causa del dot que ha aportat al seu espòs 
i de la donació nupcial que ella li ha fet.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 154r-v, acta núm. 250.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 389-391, segons B. 

Notum sit cunctis quod nos Gaucerandus de Urgio, per nos et 
per omnes nostros, cum hac presenti carta firmiter imperpetuum 
valitura, consilio et laudamento domine Xatberte, uxoris nostre, 
affranchimus, solvimus et diffinimus […]a vos Guilelmum Massot de 
Rocha de parrochia Sancti Fructuosi de Kamelis, et Raymundum, 
filium ejus, et omnes descendentes vestros, presentes et futuros, 
et omnia bona vestra mobilia et inmobilia, presentia et futura, 
quecumque sint et ubicumque, ab omni jure reali et personali 
quod in vos et descendentibus vestris, presentibus et futuris, et 
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etiam in bonis vestris habemus et habere debemus jure dominii, 
hominatici, servitutis vel quocumque alio modo, totum, integriter 
ac generaliter, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem vestram et vestrorum, et sine ullo malo ingenio; ita quod 
decetero nos vel nostri vel aliquis nomine nostro nunquam amplius 
in vos vel descendentibus vestris vel in bonis vestris nichil petere 
vel exigere valeamus in vita vel in fine, jure dominii, homagii, 
servitutis nec ullo alio modo, set a nos et a nostris sitis franchi 
et liberi ab omni jugo servitutis, gaudentes [uti ubique] beneficio 
pure et mere libertatis. Et vos et descendentes vestros possitis agere 
et testari sicut cives romani, et vos et descendentes vestros cives 
romanos facimus, nichil jure nobis neque nostris in vobis vel in 
descendentibus vestris vel in bonis vestris presentibus et futuris 
retinentes. Hanc autem affranchitionem, solutionem et diffinitionem 
facimus domino Deo et fratri Guilelmo de Montegrino, preceptori 
domus Mansi Dei, et omnibus successoribus suis, in manu et posse 
fratris Petri de Campo rotundo, cambrerii predicte domus Mansi 
Dei; et vos, dictos Guilelmum Massot et Raymundum, filium ejus, 
et omnes descendentes vestros, presentes et futuros, cum omnibus 
bonis vestris presentibus et futuris, in posse et dominio dicti fratris 
Petri de Campo rotundo, cambrerii, nomine dicti fratris Guilelmi 
de Montegrino, preceptoris dicte domus Mansi Dei, mittentes; et 
incontinenti de omni juri, quod in vobis et in  bonis vestris habemus, 
nos et nostros semper denudamus, et dictum preceptorem et omnes 
successores suos de vobis et de bonis vestris prorsus investimus, 
et in corporalem possessionem et quasi possessionem, tam juris 
quam facti, mittimus,b pro  francho et libero alodio. Et quod ita 
hec omnia predicta et singula semper teneamus et observemus et 
quod contra nunquam veniamus, bona fide et per stipulationem 
promittimus,c renunciantes scienter et consulte omni juri divino et 
humano, generali vel speciali, nobis competenti vel competituro ad 
hec infringenda, vel aliquid horum predictorum. Profitemur etiam 
et recognoscimus quod pro predicta affranchitione, solutione et 
diffinitione, habuimus et accepimus a vobis, predictis Guilelmo 
Massot et Raymundo filio ejus, DCLXXXVI solidos et VI denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valebant unam marcham argenti fini, et sic de omnibus 
denariis, de quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes excep-
tioni pecuniee non numerate. Et nos domina Xatberta, uxor dicti 
Gaucerandi de Urgio, hec omnia predicta laudamus et concedimus 
et solvimus et diffinimus domino Deo et domui Mansi Dei et pre-
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dicto fratri Guilelmo de Montegrino, preceptori ejusdem domus, 
et successoribus suis, totum quicquid juris in predicto Guilelmo 
Massot et Raymundo filio ejus et in omnibus decendentibus eorum 
habemus et habere aliquo modo debemus ratione dotis quam at-
tulimus predicto marito nostro tempore nupciarum nostrarum vel 
donationis propter nupcias nobis ad eodem facte vel alio modo. 
Et quod ita hec omnia predicta et singula semper teneamus et 
observemus et quod contra nunquam veniamus, bona fide et per 
stipulationem promittimus,c et etiam per Deum, tactis corporaliter 
sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte juramus. Virtute cujus jura-
menti ex certa sciencia renunciamus omni juri hypothecarumf, et 
legi julie de fundo dotali, et omni alii legitimi auxilio quo contra 
hec in aliquo venire possem. Actum est hoc X kalendas januarii, 
anno Domini M° CC° LX° primo. Sig++na domini Gaucerandi 
de Urgio et domine Xatberte, uxoris ejus, predictorum, qui hec 
omnia laudamus et firmamus. Sig+++++na Poncii, capellani de 
Lotes, et Bernardi de Mersen de Castro novo, et Vitalis Bestorr, 
et Guilelmi Revullis, presbiteri de Bagis, et Petri Gerulf, et Petri 
Querubi, testium.

Guilelmus Jacobus, scriptor publicus de Insula auctoritate 
domini Berengarii, Dei gracia Elnensis episcopi, hanc cartam 
scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paraula il·legible B.  b. mitimus B.  c. promitimus B.  d. paccatos 
B.  e. peccunie B.  f. ypothecarum B.
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1261, 27 de desembre
Guillem Massot de la Roca, de Sant Fruitós de Cameles, i el seu fill 

Ramon es fan, així com tots llurs descendents, homes propis de 
la milícia del Temple i de fra Guillem de Camprodon, cambrer 
del Masdéu. Prometen donar als templers una moneda d’or de 
cens anual, el dia de Nadal, a títol recognitiu d’aquest home-
natge i pel rescat de les servituds que havien de donar-los per 
les terres de llur mas. D’ara endavant no podran alienar cap 
de les tinences d’aquest mas sense l’aprovació dels templers. 
Fra Pere de Camprodon rep Guillem Massot i el seu fill com 
a homes propis del Masdéu i promet protegir-los, a ells i a 
llurs béns, segons el bon costum del Masdéu. Aprova els bons 
costums que els homes de la parròquia de Sant Fruitós de 
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Cameles tenien fins ara de casar llurs filles, germanes, nebodes 
o cosines sense haver de pagar-ne rescat als templers. Promet 
a més a més que els templers no podran excloure’ls, ni a ells 
ni a llurs successors, del domini del Masdéu.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 148v-149, acta núm. 242.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 393-395, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 308-311, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Guilelmus Massot de Rupe Sancti 
Fructuosi de Camelis et Raymundus Massot, filius ejus, per nos et 
omnes nostros, bona fide et sine enganno, cum hac presenti carta 
perpetuo valitura facimus nos et omnes descendentes ex nobis natos 
et nascituros proprios homines et solidos domus milicie Templi 
Mansi Dei et domini fratris Guilelmi de Montegrino, preceptoris 
ejusdem domus, et omnium fratrum ejusdem domus Mansi Dei, 
presentium et futurorum, in manu et posse de vobis, domino fratre 
Petro de Campo rotundo, camerario sepedicte domus, promittentesa 
vobis, stipulanti pro dicta domo, bona fide per sollemnemb stipu-
lationem, quod nos et nostri erimus vobis et vestris successoribus 
perpetuo legales homines et fideles in omnibus pro posse nostro. 
Et in signum dicti homagii et terremeritorum que de terris mansi 
nostri vobis et domui vestre dare tenebamur, promittimus donare 
vobis et domui vestre superius nominate perpetuo annuatim de 
censu in festo Natalis Domini unum aureum bonum et finum recti 
pensi Perpiniani. Pro quo quidem censu prefato obligamus vobis 
et domui vestre sepius nominate et vestris successoribus totum 
mansum nostrum cum omnibus pertinenciis suis et possessio-
nibus dicto manso pertinentibus et pertinere debentibus ubique, 
et etiam omnia bona nostra adquisita et adquirenda ubique; ita 
videlicet quod nullam possessionem vestram de dicto manso vel 
aliunde nobis adquisitam, vel adquirendam decetero, valeamus 
alienare sine vestra licentia vel vestrorum successorum. Et nos, 
frater Petrus de Campo Rotundo, camerarius prefatus, per nos et 
omnes successores nostros et domum nostram sepius nominatam, 
recipimus vos prefatos per homines nostros proprios et solidos 
et domus nostre sepius nominate. Et defendemusc vos et bona 
vestra, presentia et futura, juxta bonam consuetudinem domus 
nostre pretaxate, cedendo vobis et successoribus vestris, laudando 
et approbandod bonas consuetudines quas homines de parrochia 
Beati Fructuosi de Camelis huc usque habuerunt maritando videli-
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cet filias suas, sorores, neptes vel quascumque alias consanguinas 
sine aliqua redemptione nobis vel nostris successoribus danda. Et 
quod non possimus vos nec etiam vestros successores de nostra 
dominatione et domus nostre ullo tempore alienare aliquo modo, 
prout melius ad utilitatem vestram et vestrorum legi, intelligi 
ac dici potest, vobis bona fide promittimus.e Insuper, per nos et 
domum nostram predictam, concedimus et approbamusf quod 
in signum et recognitionem dicti homagii et redempcione terre-
meritorum que pro possessionibus vestris nobis et domui nostre 
prestare tenebamini, detis nobis et domui nostre et successoribus 
nostris perpetuo annuatim de censu in festo Natalis Domini dictum 
aureum tantum de censu, ut superius dictum est. Actum est hoc 
VI° kalendas januarii, anno Christi M° CC° LX° primo. Sig++na 
Guilelmi Massot et Raymundi Massot, filii ejus, predictorum, qui 
omnia predicta et singula laudamus et firmamus. Sig++++na fra-
tris Petri de Campo rotundo, camerarii predicti, et fratris Petri 
de Lavanach, et fratris Petri de Lopia, preceptoris de Corbos, et 
fratris Guilelmi de Septem cases, qui omnia predicta et singula 
laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi Nigri de Villa nova 
Rationis, et Jacobi de Arriha, presbiterorum, et  Raymundi Vitalis 
de Ortancho,g diaconi,h hujus rey testium rogatorum.

Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini El-
nensis episcopi, hanc cartam scripsit et rasit et emendavit in XVIIa 
linea «de», et in XVIIIa «septem», et in XIIIa suprascriptis «aliena-
re», et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitentes B.  b. sollempnem B.  c. deffendemus B.  d. aprobando B.  
e. promitimus B.  f. aprobamus B.  g. Sic B, cal segurament llegir Ortafano.  
h. diachoni B.

601

1262 (nou estil), 23 de març
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, dóna en acapte a 

Pere Adela, blanquer, una casa situada a Perpinyà, davant la 
trilla del Temple. El terratger haurà de donar als templers 5 
sous, 7 diners i 1 òbol de moneda coronada de Barcelona de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Guillem de Montgrí reconeix haver 
rebut 6 sous i 3 diners. Pere Adela promet mantenir aquesta 
casa a càrrec seu.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 434r-v, acta núm. 820.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 290, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor Mansi Dei, per me et per omnes successores meos dono 
atque in presenti trado ad accapitum tibi, Petro Adele, curaterio, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, quandam domum nos-
tram, de celo usque in abyssum,a que est infra terminos et villam 
Perpiniani, ante trilliam nostram, et affrontatb ab oriente in via 
publica, a meridie in nostra tenedone, ab occidente et ab aqui-
lone in viis publicis, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus; 
hoc pacto quod vos et vestri, et qui dictam domum habueritis et 
tenueritis, donetis michi et successoribus meis pro censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini V solidos VII denarios et obolum 
barchinonensium coronatorum, de quibus (LXII solidi VI denarii)c 
valent I marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, et foriscapium 
quandocumque et quocienscumque venderetur vel inpignoraretur. 
Et promittod inde tibi, stipulanti, quod tibi et tuis teneri de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit, ex quibus credaris plano tuo verbo absque testi-
bus et juramento. Pro quibus omnibus supradictis et singulis tibi 
attendendis et complendis, obligo tibi et tuis omnia bona dicti 
Mansi Dei, presencia et futura. Et pro predicta donacione, habui 
et accepi a te pro accapito VI solidos III denarios barchinonen-
sium coronatorum, de quibus per pacatume me teneo, renuncians 
exceptioni pecunief non numerate, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani. 
Et quod contra non veniam mea bona fide tibi promitto.d Et ego 
Petrus Adela, curaterius, promittod tibi, fratri Guilelmo, et suc-
cessoribus tuis, quod tenebo dictam domum condirectam meis 
propriis expensis, et solvam dictum censum, ut supradictum est, 
obligans inde tibi et successoribus tuis omnia bona mea, presencia 
et futura. Actum est hoc Xo kalendas aprilis, anno Domini M° CC° 
LX° primo. Sig++na fratris Guilelmi de Montegrino, preceptoris 
Mansi Dei, et Petri Adele, curaterii, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig+++na Guilelmi Tolsani, et Aysoloni de Agnils et 
Guilelmi Ministralis, clerici, testium. Ego Guilelmus Arnaldi hanc 
cartam scripsi mandato Petri Calveti.
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Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-m-num fecit.

a. habissum B.  b. affronta B.  c. LXII solidi VI denarii omès B.  d. pro-
mito B.  e. paccatum B.  f. peccunie B.

602

1262, 20 de maig. Montpeller
Jaume I, rei de Catalunya-Aragó, concedeix a perpetuïtat a fra Gui-

llem de Montgrí, comanador, i a tot el convent del Masdéu el 
dret d’utilitzar l’aigua que s’escorre dins el canal de Ponç Paüc 
[a Perpinyà], davant les entrades de llurs estables i de llurs 
horts, per tal de regar llur hort situat prop del rec dels molins 
del Temple i prop del convent dels frares menors i de pouar-
hi aigua per a fer-ne ús a voluntat, mentre no en resulti cap 
perjudici per a l’escolament del canal, de manera que ningú 
no els impedeixi d’utilitzar aquesta aigua o no els ocasioni 
algun altre disgust. 

 A1  Original, Pergamí antigament proveït d’un segell penjant, amplada 230/240 
mm, alçada 170/175 mm, ADPO, Hp183.153 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 4v, acta núm. 11, segons 
A1.  

 C Còpia del segle XIV, ACA, Cancelleria Reial, Cartes reials de Jaume I, ex-
trasèries, núm. 44, doc. 1.

 C1 Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 457-458, segons A.  

 D1 Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
A, p. 222, segons B.  

 D2 Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
X, pp. 405-406, segons B.  

 E Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 312-313, segons B.

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gracia rex Arago-
num, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et 
dominus Montispessulani, per nos et nostros damus et conce-
dimus et tradimus firmiter imperpetuum vobis, venerabili fratri 
Guilelmo de Montegrino, preceptori Mansi Dei, et toti conventui 

153. El document porta al dors la menció «est factum» que indica la seva 
transcripció en el cartulari a final del segle XIII; un regest de final del segle XV en 
català: «Privilegi de pendre ayga per re[gir] l’ort del Temple»; la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 2544», i la signatura topogràfica: «41 - A».
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domus milicie Templi Mansi Dei, et omnibus successoribus ves-
tris, plenam et liberam facultatem percipiendi aquam que labitur 
de recho Poncii Pauci, que transit ante hostium boaliis vestre et 
hostium orti vestri, ad irrigandum dictum ortum vestrum, qui est 
juxta recum molendinorum vestrorum et juxta domum Fratrum 
Minorum, et ad auriendum dictam aquam ad omnes usus ves-
tros vestrorumque et quorum volueritis, dummodo quantum ad 
aquam dicte cequie nullum possit prejudicium generari, ita quod 
nullus vobis impediat dictam aquam vel vobis aliquam molestiam 
inferat. Mandantes vicariis, bajulis et universis aliis officialibus et 
subditis nostris, presentibus et futuris, quod dictam donationem 
ex parte nostra et auctoritate faciant inviolabiliter observari et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. 
Datum in Montispessulano, XIII° kalendas junii, anno Domini M° 
CC° sexagesimo secundo. 

Signum (SM) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum 
et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispes-
sulani. 

Testes sunt: (1a columna) Gaucerando de Pinos, (2a columna) 
Raymundo de Guardia, Garssiasa Ortiç de Açagra, (3a columna) 
Gomicius de Podio, Ato de Focibus.

Sig-(SM)-num Petri de Capellades,b qui, mandato domini regis, 
hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

a. Garcias B.  b. Capelades B.

603

1262, 21 de maig
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consen-

timent dels frares Pere de Camprodon i Jaume de Vallcarca, 
comanador de la casa de Perpinyà, dóna en acapte a Palau 
Forner tres cases contigües situades a la vila de Perpinyà. El 
terratger haurà de donar als templers 5 masmudines senars 
d’or i 3 esterlins de plata de cens anual el dia de Sant Joan 
Baptista, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta conces-
sió, fra Guillem de Montgrí reconeix haver rebut 18 sous i 9 
diners de moneda coronada de Barcelona. Palau Forner promet 
mantenir aquestes cases a càrrec seu. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 274v, acta núm. 483.  
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 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, f. 291, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Monte Gri-
no, preceptor domus Mansi Dei, consilio et assensu fratris Petri 
de Campo rotundo, et fratris Jacobi de Vallis Carca, preceptor 
domus Perpiniani, per nos et omnes successores nostros damus 
ad accapitum tibi, Palacio Fornerio et tuis, et cui volueris perpe-
tuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, III domos quea se continent, que sunt intus villam 
Perpiniani, et affrontant ab oriente in via publica, a meridie in 
domo condam Anfossii de Baricis, ab occidente in nostra tenedo-
ne, ab aquilone in domo Guilelmi de Capsirio, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et 
pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus; hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictas domos habueritis, donetis semper nobis 
et nostris successoribus quolibet anno in festo sancti Johannis 
Babtiste de junio V maçmutinas senars boni auri et fini recipien-
das et III sterlingos boni argenti et fini recipiendos, et foriscapium 
quandocumque et quocienscumque venderetur vel inpignoraretur. 
Et nos faciemus tibi et tuis predictas domos bonas habere et te-
nere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimurb inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, obligantes 
inde tibi per vinculum omnia bona nostra predicte domus nostre. 
Item, profitemur et recognoscimus tibi quod pro predicto accapito, 
habuimus et accepimusc a te XVIII solidos VIIII denarios barchi-
nonensium bonorum coronatorum, de quibus per pacatosd nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non numerate. Et ego 
Palacius Fornerius, hec omnia predicta laudo; et promittof vobis 
me solvere vobis dictum censum in dicto termino, ut dictum est; 
et tenebo predictas domos condirectas meis propriis expensis, 
obligando inde vobis per vinculum omnia bona mea, presencia et 
futura. Actum est hoc XII° kalendas junii, anno Domini M° CC° 
LX° II°. Sig+++na fratris Guilelmi de Montegrino, et fratris Petri 
de Campo rotundo, et fratris Jacobi de Vallis Carca, predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+num Palacii Fornerii predicti, qui 
hec omnia laudo. Sig+++na Petri Teulis, et Petri Gasaldi et Ray-
mundi Tolsa, testium. Ego Raymundus Torrent hanc cartam scripsi 
mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.
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a. qui  B.  b. tenemur B.  c. accepimur B.  d. paccatos B.  e. peccunie B.  
f. promito B.

604

1262, 18 de juny
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, autoritza Ermengol 

de Forques i Berenguer Taló a fer una tanca i una entrada 
sobre el rec que hi ha entre la trilla de la casa del Temple 
de Perpinyà i llur tinença, la qual afronta al sud amb l’hort 
dels frares menors de Perpinyà, amb la condició que aquesta 
tanca no impedeixi l’escolament de l’aigua del rec que serveix 
per a regar la trilla del Temple i per a alimentar el pou dels 
frares menors. I els templers o llurs servidors podran entrar en 
aquest clos a fi d’escurar el rec, si això resulta necessari o si 
els terratgers es neguen a fer-ho. I si es desplaça la barrera de 
la trilla que afronta amb el rec, a l’oest, llavors els templers 
passaran per la tinença d’Ermengol i de Berenguer per escurar 
el rec, cosa que els evitarà passar per la tinença. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 366v, acta núm. 667.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 292-293, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei, concedimus vobis, Ermengaudo de 
Furchis et Berengario Taloni, quod possitis facere clausuram et 
etiam hostium in recatura illa, que est inter trillam domus milicie 
Templi Perpiniani et tenenciam vestram, que se tenet cum orto 
Fratrum Minorum Perpiniani ex parte meridie, per quam quidem 
reccaturam intrat aqua ad rigandum triliam domus milicie Templi 
Perpiniani et ad puteum Fratrum Minorum. Predictam clausuram 
in dicta recatura faciatis eo modo quod libere dicta aqua intrare 
possit ad triliam nostram predictam et ad puteum Fratrum Mi-
norum predictum. Et nos et fratres nostri, et alii qui pro nobis 
fuerint, possint  intrare ad curandum, si necesse fuerit, predictam 
reccaturam per hostium quod facietis juxta clausuram predictam, 
si dictam recaturam vos vel alii qui tenenciam vestram tenerent 
dictam recaturam curare nolletis. Et si contingeret quod vallum 
dicte trille, quod est juxta aculeam ex parte occidente, removere-
tur inde extunc per tenenciam vestram nos et nostri haberemus 
ingressum ad curandam dictam recaturam predictam, ita quod 
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per tenenciam nostram ad eam curandam intrare non debeamus. 
Et nos Ermengaldus de Furchis et Berengarius Taloni hec omnia 
predicta laudamus, et servabimus, et quod contra non veniemus 
bona fide et per stipulacionem vobis promittimus.a Actum est hoc 
XIIII° kalendas julii, anno Domini M° CC° LX° II°. Sig+num fratris 
Guilelmi de Montegrino predicti, qui hec omnia laudamus. Sig++na 
Ermengaldi de Furchis et Berengarii Taloni predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Carles, et Petri Grimaldi et 
Petri Garrige, testium. Ego Raymundus Torrent hanc cartam scripsi 
mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.

605

1262, 20 de juliol
Bernat Costa, de la parròquia de Sant Pere de la Serra, reconeix a 

fra Pere de Camprodon, sotscomanador i batlle forà del Mas-
déu, que està obligat a donar un cens anual a la casa del 
Masdéu, el dia de Nadal, per una feixa de terra i una petita 
eixida contigua, situades en aquesta parròquia, al lloc anome-
nat les Trilles.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 155v-156, acta núm. 254.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Costa de parrochia 
Sancti Petri de Serra, per me et meos, cum hac presenti carta 
perpetuum valitura, profiteor et in veritate recognosco vobis, 
fratri Petro de Campo rotundo, subpreceptori et bajulo forensi 
domus Mansi Dei, quod teneor dare de censu […]a pro quadam 
faxia terre et quodamb patili, quod se tenet cum dicta faxia […]c 
et domui vestre predicte dare annuatim perpetuo in festo Natalis 
Domini. Est autem dicta faxia in terminis Beato Petri de Serra, 
loco vocato ad Trillas, et affrontat ab oriente in [canabac], a me-
ridie et occidente et aquilone in possessionibus meis. Actum est 
hoc XIII° kalendas augusti, anno Christi M° CC° LX° secundo. 
Sig+num Bernardi Costa predicti, qui omnia predicta et singula 
laudo et firmo. Sig+++na Guilelmi Gras de [...]d et Arnaldi de Cases 
Sobiranes, et Jordani de Puteo de Sancto Petro de Serra, hujus 
rey testium rogatorum.
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Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini El-
nensis episcopi, hanc cartam scripsit et hoc signum (SM) fecit.

a. Passatge il·legible, llacuna de 70 mm B.  b. quoddam B.  c. Passatge 
il·legible, llacuna de 60 mm B.  d. Paraula il·legible B.

606

1262, 20 de juliol
Fra Pere de Camprodon, sotscomanador i batlle forà del Mas-

déu, redueix a Jordà del Pou de la Serra el cens i les servituds 
que acostumava a fer a la casa del Masdéu per la seva masada 
situada al terme de Sant Pere de la Serra, al lloc anomenat Pou 
de la Serra, segons un cens anual de 7 sous melgoresos pagable el 
dia de Nadal.
 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 156, acta núm. 255.

Notum sit cunctis quod nos frater Petrus de  Campo Ro-
tundo, subpreceptor et bajulus forensis domus Templi Mansi Dei, 
per nos et omnes successores nostros, cum hac presenti carta 
perpetuum valitura,  reducimus tibi, Jordano de Puteo de Serra, 
totum censum et terremerita que tu et tui pro mansata tua facere 
consuevistis nobis et domui nostre Mansi Dei prefate ad VII solidos 
malguriensium bonorum, quos tu et tui (faciatis)a nobis et domui 
nostre prefate annuatim perpetuo in festo Natalis Domini. Et hoc 
facimus prout melius ad utilitatem tuam et tuorum legi, intelligi 
ac dici potest. Et ego Jordanus de Puteo de Serra predictus, per 
me et omnes meos, promittob vobis, domino meo fratri Petro de 
Campo rotundo predicto, quod dabo vobis et domui vestre sepius 
nominate dictos VII solidos annuatim perpetuo in festo Natalis 
Domini pro censu et redditibus prefatis, quos habere consuevistis 
de mansata mea quam pro vobis et domo vestra prefata  teneo et 
tenere debeo loco vocato ad Puteum de Serra, et est in terminis 
Sancti Petri de Serra. Pro quibus VII solidis predictis, obligo vobis 
et domui vestre prefate omnes possessiones meas et omnia alia 
bona mea, adquisita et adquirenda, ubique. Actum est hoc XIII° 
kalendas augusti, anno Christi M° CC° LX° secundo. Sig+num 
fratris Petri de Campo rotundo, subpreceptori et bajuli forensis 
domus Templi Mansi Dei, predicti, qui omnia predicta et singu-
la laudamus et firmamus. Sig+num Jordani de Puteo de Serra 
predicti, qui omnia predicta et singula laudo et firmo. Sig+++na 
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Arnaldi de Cases Sobiranes, et Guilelmi Massot de Rupe de parro-
chia Sancti Fructuosi de Camelis, et Guilelmi Kayranis de Toirio, 
hujus rey testium rogatorum. Guilelmus Revullis, scriptor publicus 
auctoritate domini Elnensis episcopi, hanc cartam scripsit et hoc 
signum (SM) fecit.

a. faciatis omès B.  b. promito B.

607

1262, 20 de juliol
Fra Pere de Camprodon, sotscomanador i batlle forà del Masdéu, 

redueix a Pere de Savila de Sant Pere de la Serra el cens i les 
servituds que acostumava a fer a la casa del Masdéu per la 
seva masada o borda del Castelar, situada al terme de Sant Pere 
de la Serra, al lloc anomenat Vila, segons un cens anual de 6 
sous i mig de moneda melgoresa pagable el dia de Nadal.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 156v, acta núm. 256.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de  Campo rotun-
do, subpreceptor et bajulus forensis domus Mansi Dei, per nos et 
omnes successores nostros, cum hac presenti carta inperpetuum 
valitura,  reducimus tibi, Petro de Saa vila de Sancto Petro de Serra, 
totum censum et terremerita que tu et tui pro mansata vel borda 
tua facere consuevistis nobis et domui nostre Mansi Dei prefate 
ad VI solidos malguriensium et dimidium  bonorum, quos tu et 
tui faciatis nobis et domui nostre predicte annuatim perpetuo in 
festo Natalis Domini. Et hoc facimus prout melius ad utilitatem 
tuam et tuorum legi ac dici potest. Et ego Petrus de Sa vila de 
Sancto Petro Serra predictus, per me et omnes meos, promittob 
vobis, domino meo fratri Petro de Campo rotundo predicto, quod 
dabo vobis et domui vestre sepius nominate dictos VI solidos et 
dimidium annuatim perpetuo in festo Natalis Domini pro censu 
et redditibus prefatis, quos habere consuevistis de mansata vel 
borda mea del Castelar, quam pro vobis et domo vestra prefata  
teneo et tenere debeo loco vocato ad Villam, et est in terminis 
Sancti Petri de Serra. Pro quibus VI solidis et dimidium predictis, 
obligo vobis et domui vestre prefate omnes possessiones meas et 
omnia alia bona mea mobilia et inmobilia, adquisita et adquiren-
da, ubique. Actum est hoc XIII° kalendas augusti, anno Christi 
M° CC° LX° secundo. Sig+num fratris Petri de Campo rotundo, 
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subpreceptori et bajuli forensis domus Templi Mansi Dei, predicti, 
qui omnia predicta et singula laudamus et firmamus. Sig+num 
Petri de Sa vila de Sancto Petro de Serra, qui omnia predicta et 
singula laudo et firmo. Sig+++na Jordani de Puteo de Serra, et 
Guilelmi Massot de Rupe de parrochia Sancti Fructuosi de Came-
lis, et Guilelmi Kayranis de Toirio, hujus rey testium rogatorum. 
Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini Elnensis 
episcopi, hanc cartam scripsit, et suprascripsit «nostra» in quarta 
linea, et hoc signum (SM) fecit.

a. sala B.  b. promito B.

608

1262, 15 d’agost
Guillem de Sant Martí, fill del difunt Ramon de Sant Martí, de 

Montesquiu, ven a fra Guillem de Montgrí, comanador del 
Masdéu, i als altres frares d’aquesta casa tota l’honor que 
posseeix a la parròquia de Santa Maria de Nils i que el seu 
germà, Berenguer de Sant Martí, tenia en feu per ells, excepte 
el delme que té sobre aquest terme. Pel preu d’aquesta venda 
reconeix haver rebut 412 sous i 6 diners de moneda coronada 
de Barcelona. Berenguer de Sant Martí i Adelaida, germà i 
germana de Guillem, confirmen aquesta venda.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 199r-v, acta núm. 348.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 407-408, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de Sancto Martino, 
filius condam Raymundi de Sancto Martino de Montesquivo, per 
me et per omnes meos, cum hac presenti carta perpetuo valitura 
vendo, dono et cedo vobis, domino fratri Guilelmo de Montegrino, 
preceptori domus Templi Mansi Dei, et omnibus fratribus ejus-
dem domus, presentibus et futuris, totum honorem meum, quem 
habeo et habere debeo in terminis et adjacentia Beate Marie de 
Anils, quem tenebat frater meus Berengarius de Sancto Martino 
pro vobis et domo vestra predicta in feudum, cum hominibus et 
feminis natis et nascituris, mansatis, bordis, campis, vineis, heremis 
et condirectis, casis, casalibus, ortis, ortalibus, arboribus fructi-
feris et infructiferis, quartis, quintis, agrarii et aliis terremeritis, 
brassaticis, censibus, usaticis, ademprivis, accapitis, foriscapiis et 
omnibus aliis juribus dicto honori pertinentibus et pertinere de-
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bentibus ubique, cedendo actiones omnes et jura, quas et que in 
predicto et pro predicto honore contra omnes personas habeo vel 
habere debeo, preter decimam quam in dicta adjacentia et dictis 
terminis habeo et habere debeo. Hanc siquidem venditionem et 
cessionem predictam facio vobis et domui vestre predicte, prout 
melius ad utilitatem vestram et domus vestre legi, intelligi ac dici 
potest, pretio quadringentorum XII solidorum et VI denariorum 
barchinonensium bonorum coronatorum, de quibus per pacatuma 
me teneo, renuncians exceptioni pecunieb non numerate, et omni 
juri divino et humano, scripto vel non scripto, legis vel consue-
tudinis, et expresse illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi 
pretii sunt decepti, promittensc vobis bona fide per sollemnemd 
stipulationem, quod nichil feci, vel decetero faciam, quominus hec 
venditio valeat, vel infringi possit, quod si forte feci, vel decetero 
faciam, pro infecto habeatur et nullas prorsus vires habeat. Nam 
in presenti de tota venditione me et meos penitus denudo et vos et 
vestros et domum vestram in rem vestram procuratores constituo 
et in corporalem possessionem juris et facti vos et domum vestram 
mitto,e constituendo me possidere vel quasi omnia predicta et singula 
nomine vestro et vestrorum successorum. Et si contingeret vos vel 
successores vestros defenderef ex expensis vestris causam vel causas 
evictionis, promittog per me et per omnes meos successores vobis 
vel vestris successoribus predictis expensas restituere, de  quibus 
credamini simplici verbo vestro sine aliqua probatione. Preterea 
remittoh vobis et successoribus vestris necessitatem denunciandi in 
causa vel causis evictionum. Item, promittog vobis quod si aliquis 
moveret vobis vel domui vestre aliquam causam pro dicto honore 
vel pro aliquo ipsius honoris, suscipiam illam causam vel causas, 
et ducam ipsam vel ipsas meis sumptibus quousque fuerit omni-
no terminata. Et pro omnibus predictis et singulis obligo vobis 
et domui vestre omnia bona mea ubique, presentia et futura. Et 
quod ita semper observem et contra non veniam bona fide pro-
mittog vobis, et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Evangeliis, sponte juro. Et ego Berengarius de Sancto Mar-
tino predictus, et ego Adalaidis, sorori ipsorum, simul in unum, 
per nos et omnes nostros omnia predicta et singula laudamus, 
solventes et diffinientes vobis et domui vestre predicte quicquid 
juris habemus vel habituri sumus in omnibus predictis et singulis 
ratione substitutionis vel alio quocumque modo. Et quod contra 
non veniamus bona fide promittimusj vobis per stipulationem, et 
etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, 
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ego dicta Adalaidis, sponte juro. Actum est hoc XVIII° kalendas 
septembris, anno Christi M° CC° LX° secundo. Sig+num Guilelmi 
de Sancto Martino predicti, qui omnia predicta et singula laudo 
et firmo. Sig++na Berengarii de Sancto Martino et Adalaidis, soror 
eorum, predictorum, qui omnia predicta et singula laudamus et 
firmamus. Sig+++na Bernardi Quayro de Perpiniano, et Aysolini, 
bajuli de Anils, et Petri Pedres, presbiteri de Lupiano, hujus rey 
testium rogatorum.

Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini Elnen-
sis episcopi, hanc cartam scripsit, cum litterisk rasis et emendatis 
in VIa linea et in Xa et XVIa, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. promitens B.  d. sollepnem B.  e. mi-
to B.  f. deffendere B.  g. promito B.  h. remito B.  i. sororum B.  j. promi-
timus B.  k. literis B.

609

1262, 25 d’agost
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de fra Jaume de Vallcarca, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, dóna en acapte a Pere Gasau de Malloles, habitant 
de Perpinyà, una casa situada a Perpinyà, El terratger haurà de 
donar a la casa del Temple 25 sous de moneda coronada 
de Barcelona de cens anual el dia de Sant Miquel de setembre, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
Guillem de Montgrí reconeix haver rebut 25 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 278r-v, acta núm. 491.  
 C Còpia parcial  de començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 294, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, per me et per omnes succes-
sores meos, consilio et laudamento fratris Jacobi de Vallis Carque, 
preceptoris domus Templi Perpiniani, dono atque in presenti trado 
ad accapitum tibi, Petro  Gasau de Malleolis, habitanti Perpiniani, 
et tuis perpetuo, unam domum nostram, que est in terminis Perpi-
niani, de celo usque in abyssum,a et affrontat ab oriente in nostra 
tenencia, a meridie in via publica, ab occidente in tenencia Poncii 
Pauci, ab aquilone in tenencia Griffe, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
habentibus; hoc pacto quod tu et tui, qui dictam domum habue-
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ritis et tenueritis, donetis semper nobis et dicte domui nostre de 
censu quolibet anno in festo sancti Michaels septembris XXV 
solidos barchinonensium coronatorum, cujus monete valent LXII 
solidi VI denarii unam marcham argenti fini. Et quocienscumque 
dicta domus venderetur, ego et successores mei habeamus inde 
nostrum foriscapium. Et ego et successores mei faciemus tibi et 
tuis dictam domum bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona; et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, 
ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramen-
to. Pro quibus omnibus predictis et singulis, obligo tibi et tuis 
omnia bona dicte domus nostre. Actum est hoc VIII° kalendas 
septembris, anno Domini M° CC° LXII°. Sig++na fratris Guilelmi 
de Montegrino, preceptoris Mansi Dei, et fratris Jacobi de Vallis 
Carque predictorum, qui hec laudamus. Sig+num Petri Gasau 
predicti, qui hoc laudo et firmo, promittensb tibi, dicto preceptori 
Mansi Dei, me tibi et successoribus tuis solvere dictum censum, 
ut dictum est. Preterea ego dictus preceptor Mansi Dei, profiteor 
me habuisse a te, dicto Petro Gasau, pro acapito predicto XXV 
solidos barchinonensium coronatorum, de quibus per pacatumc 
me teneo, renuncians excepcioni pecunied non numerate. Sig+++na 
Berengarii de Berga, et Arnaldi de Furchis, et fratris Petri de Ca-
nois, testium. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitens B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.
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1262, 25 d’agost
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consenti-

ment dels frares Jaume de Vallcarca, comanador de la casa del 
Temple de Perpinyà, i Pere de Camprodon, sotscomanador del 
Masdéu, dóna en acapte a Bernat d’Avalrí, pellaire, una casa 
situada a Perpinyà. El terratger haurà de donar 2 sous i 3 di-
ners d’esterlins de plata de cens anual el dia de Sant Bartomeu, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
Guillem de Montgrí reconeix haver rebut 15 sous de moneda 
barcelonesa coronada. El terratger haurà de mantenir aquesta 
casa a càrrec seu. 
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 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 401r-v, acta núm. 741.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 295, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei, per me et per omnes successores 
meos, consilio et laudamento fratris Jacobi de Valle Quarque, 
preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri de Campo 
rotundo, subpreceptoris Mansi Dei, dono et trado ad accapitum 
tibi, Bernardo de Avalrino, pellipario, et tuis perpetuo, unam 
domum nostram, de celo usque in abyssum,a que est in terminis 
Perpiniani, et affrontat ab oriente in operatorio Michaelis Sutoris, 
a meridie in domo Petri de Vilario, ab occidente in domo Garsen-
dis Maurane, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus; et quod 
tu non possis eam vendere nec alienare sanctis nec militibus nec 
eorum uxoribus nec domibus religionum, hoc pacto quod tu et 
tui, qui dictam domum habueritis et tenueritis, donetis michi 
et successoribus meis, et dicte domui nostre, quolibet anno in 
festo sancti Bartholomei apostoli, II solidos III denarios sterlino-
rum boni argenti et fini recipiendo de censu. Et quocienscumque 
venderetur dicta domus, ego et successores mei habeamus inde 
nostrum foriscapium. Et ego et successores faciemus tibi et tuis 
predictam domum bonam habere et tenere ab omni persona in 
pace imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis de omni evic-
tione, obligantes inde tibi et tuis omnia bona dicte domus Mansi 
Dei. Et pro predicto accapito, habui et accepi a te XV solidos 
barchinonensium coronatorum, cujus monete valent LXII solidi 
VI denarii unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatumb me teneo, renuncians exceptioni pecuniec non 
numerate. Et quod tu et tui teneatis dictam domum condirectam 
vestris expensis. Et ego dictus Bernardus de Avalrino, hec omnia 
laudo predicta, promittens,d sub obligatione omnium bonorum 
meorum, tibi, dicto preceptori Mansi Dei, me tibi et successori-
bus tuis solvere dictum censum quolibet anno, ut dictum est, et 
alia predicta attendere, ut supradictum est. Actum est hoc VIIIo 
kalendas septembris, anno Domini M° CC° LX° secundo. Sig+++na 
fratris Guilelmi de Montegrino, et fratris Jacobi, et fratris Petri 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+num Bernardi Avalrini 
predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Arnaldi de Fur-
chis, et Berengarii Berga, et fratris Petri de Canois, testium. Ego 
Ermengaldus Comitis hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti, 
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et suprascripsi in VIIa «de censu».
Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et